АРХАНГЕЛЬСКОЕ ОБЛАСТНОЕ СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ
седьмого созыва

ЭКСПЕРТНО-КОНСУЛЬТАТИВНЫЙ СОВЕТ
ПО ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВУ В СФЕРЕ КУЛЬТУРНОЙ ПОЛИТИКИ И ТУРИЗМА ПРИ

АРХАНГЕЛЬСКОМ ОБЛАСТНОМ СОБРАНИИ ДЕПУТАТОВ

В.И. Ленина пл., 1, г. Архангельск, 163000, тел.: (8182) 21-53-56, факс: (8182) 20-03-43, e-mail: nauka@aosd.ru, http://www.aosd.ru

от№
на №от

ПРОТОКОЛ
г. Архангельск

19 ноября 2020 года №2

Председательствующий - Виткова Ольга Константиновна, председатель
комитета Архангельского областного Собрания депутатов по культурной
политике, образованию и науке, председатель Совета.
Присутствовали:
члены экспертного совета:
Бакшеева Наталья Валентиновна, исполняющий обязанности министра
культуры Архангельской области;
Власова Светлана Евгеньевна, председатель комиссии по культуре,
молодежной политике, развитию спорта и туризма Общественной палаты
Архангельской области (в режиме ВКС);
Зарубина Наталья Ивановна, начальник управления культуры и молодежной
политики администрации муниципального образования «Город Архангельск»
(в режиме ВКС);
Захарова Ольга Николаевна, директор государственного бюджетного
профессионального образовательного учреждения Архангельской области
«Архангельский колледж культуры и искусства» (в режиме ВКС);
Ивченко Анна Васильевна, руководитель инспекции по охране объектов
культурного наследия Архангельской области (в режиме ВКС);
Седунова Татьяна Николаевна, заместитель председателя комитета
Архангельского областного Собрания депутатов по культурной политике,
образованию и науке;
Фортыгин Виталий Сергеевич, депутат Архангельского областного Собрания
депутатов (в режиме ВКС);
Шпанова Наталья Николаевна, директор государственного бюджетного
учреждения культуры Архангельской области «Архангельский краеведческий
музей» (в режиме ВКС).

mailto:nauka@aosd.ru
http://www.aosd.ru

2

Приглашенные:
Тютрина Анна Викторовна, начальник отдела развития туризма министерства
культуры Архангельской области;
Кустова Екатерина Викторовна, ведущий консультант отдела развития туризма
министерства культуры Архангельской области;
Агафонов Леонид Сергеевич, член Общественного совета при
Минвостокразвития России, управляющий директор информационно
аналитического агентства EastRussia (в режиме ВКС).

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О Концепции развития туризма в Архангельской области.

2. СЛУШАЛИ:
Тютрину А.В. о Концепции развития туризма в Архангельской области

(далее также - Концепция), Агафонова Л. С.
Рассмотрев основные характеристики Концепции, члены Совета

РЕШИЛИ:
1. Рекомендовать министерству культуры Архангельской области

в процессе реализации Концепции и при разработке плана мероприятий
(«дорожной карты») по реализации Концепции:

учесть необходимость стимулирования развития внутрирегионального
туризма, содействовать информированию жителей Архангельской области
о внутренних туристских продуктах;

рассмотреть возможность поддержки объединения шести муниципальных
образований юго-востока Архангельской области «Северное Трёхречье»
с целью продвижения имеющихся туристских продуктов с брендом «Северное
Трёхречье» на рынке туроператоров Архангельской области, Республики Коми
и Кировской области;

обеспечить продвижение опыта межмуниципального сотрудничества
в развитии туризма, как особенности Архангельской области;

рекомендовать разработчикам туристских продуктов включать
в туристские маршруты посещение объектов культурного наследия.

2. Министерству культуры Архангельской области рассмотреть
возможность проведения на базе ГБУК АО «Архангельский краеведческий
музей» методических мероприятий, направленных на повышение
профессиональной квалификации специалистов муниципальных музеев
Архангельской области по компетенции «экскурсионное обслуживание»,
с последующей выдачей документов государственного образца.

Председатель О.К. Виткова